1

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL-PAUTA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os membros do

Conselho Superior do Ministério Público para a 11ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 07 de dezembro de 2017, às 10h30, na sala de

sessões dos Órgãos Colegiados, situada no Edifício-Sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público, na Praça Antenor Fagundes,

s/nº, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro, para apreciar a seguinte Ordem do Dia:

1. CONCURSO DE PROMOÇÃO AO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA:

1.1. APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE DESISTÊNCIA:

a. Conselheira FLÁVIA DE ARAÚJO FERRER:

1.  Processo nº 2017.01217902 - ASSESSORIA EXECUTIVA - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA - S/N - ASSUNTO: DESISTÊNCIA

FORMULADA POR INTEGRANTE DE LISTA TRÍPLICE PARA PROMOÇÃO AO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA;

2. CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROCURADOR DE JUSTIÇA, COM VALIDADE A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2018:

2.1. 3ª Procuradoria de Justiça de Tutela Coletiva, em vaga decorrente da remoção do Procurador de Justiça Mendelssohn Erwin Kieling

Cardona Pereira (critério de antiguidade).

3. CONCURSO DE PROMOÇÃO AO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA, COM LOTAÇÃO A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2018:

3.1. Cargo de Promotor de Justiça resultante da transformação determinada pela Resolução GPGJ nº 1.949, de 09 de dezembro de 2014, para

lotação na 1ª Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes, em virtude da remoção do Dr. Marcello

Marcusso Barros (critério de antiguidade).

4. CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA, COM VALIDADE A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2018:

4.1. 7ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Gabriela Araújo

Teixeira Serra (critério de merecimento)

 2

 4.2. 1ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos, em vaga decorrente da remoção da Promotora de

Justiça Elisa Ramos Pittaro Neves (critério de antiguidade)

 4.3. 5ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Rosana

Barbosa Cipriano Simão (critério de merecimento)

 4.4. 1ª Promotoria de Justiça de São João da Barra, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça Fabrício Rocha Bastos

(critério de antiguidade)

4.5. Promotoria de Justiça Criminal de Bom Jesus do Itabapoana, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça José Alexandre

Maximino Mota (critério de merecimento)

 4.6. Promotoria de Justiça Criminal de Saquarema, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Thaísa Terra Meireles

(critério de antiguidade)

 4.7. 2ª Promotoria de Justiça de Armação dos Búzios, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça André Luiz Farias da Silva

(critério de merecimento)

4.8. Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Teresópolis, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Carla

Araújo de Carvalho Tilley (critério de antiguidade)

4.9. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Cabo Frio, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça Edson Goes de Aguiar Junior

(critério de merecimento)

4.10. Promotoria de Justiça junto à 3ª Vara Criminal da Comarca de Campos dos Goytacazes, em vaga decorrente da remoção da

Promotora de Justiça Gisela Pequeno Guimarães Corrêa (critério de antiguidade)

4.11. 2ª Promotoria de Justiça de São João da Barra, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Isabel Horowicz Kallmann

(critério de merecimento)

 4.12. 25ª Promotoria de Justiça de Região Especial, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 2.166, de 24 de novembro de 2017 (critério

de antiguidade)

4.13. 26ª Promotoria de Justiça de Região Especial, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 2.166, de 24 de novembro de 2017 (critério

de merecimento)

 3

4.14. 27ª Promotoria de Justiça de Região Especial, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 2.166, de 24 de novembro de 2017 (critério

de antiguidade).

5. ASSUNTOS GERAIS.